
 

  
    

    

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5180899 (Κωδ. Απόφασης: 16365) Σελίδα 1 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση:  Φραγκούδη 11 & Αλ. Πάντου, 10163 Καλλιθέα 

Τηλ.: 2109098451 

Email: oikonomikes@mindigital.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

  
 
Αθήνα, 13/09/2022 
Α.Π.:   ΓΔΟΔΥ/419/2022 

      
Προς:  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
Υπ’ όψιν Υπεύθυνου Πράξης 
ΣΙΜΑΤΟΥ ΕΛΛΗ 

 
 

 

ΘΕΜΑ:  

Ένταξη της Πράξης «ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ - 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΚΕΠ» με Κωδικό ΟΠΣ 5180899 στο «ΤΠΑ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 2021-2025» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα».  
2. Τον ν.4635/2019 (Α΄167) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 
3. Τον ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».  
4. Τον ν.4727/2020 (Α’ 184) Ψηφιακή Διακυβέρνηση «Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».  
5. Το π.δ. 83/2019 (Α' 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».  
6. Το π.δ. 84/2019 (Α' 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».  
7. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α' 85).  
8. Την υπ' αριθ. Υ6/9.7.2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β' 2902).  
9. Την αρ. 38/2020 (Α΄ 174) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των 
πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 
2021-2025.».  
10. Την αρ. 133237/7.12.2021 (Β' 5809) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 

ΑΔΑ: ΡΟΤΓ46ΜΤΛΠ-6ΜΠ



 

  
    

    

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5180899 (Κωδ. Απόφασης: 16365) Σελίδα 2 

 

Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης προγραμματικής 
περιόδου 2021-2025» στην οποία ορίζεται η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΟΔΥ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως Υπηρεσία Διαχείρισης.  
11. Την αρ. 62564/4.6.2021 (Β' 2442) Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου -Κανόνες 
Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025».  
12. Την αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 
ενίσχυσης όπως αναφέρεται Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) Α/Α ΠΣ ΕΠΑ: 5615/1.0 Σελίδα 2 στο 
άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
13. Την Εθνική Ψηφιακή Στρατηγική, όπως ισχύει. 
14. Την υπ' αρίθ. 66385/30.6.2022 (ΑΔΑ 6ΡΕΚ46ΜΤΛΡ-Α3Μ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, με την οποία εντάσσεται στο ΠΔΕ 2022 το έργο "ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ - 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΚΕΠ" με κωδικό έργου 2020ΣΕ06300000 
15. Την με αρ. 259/ΓΔΟΔΥ/2022/26.5.2022 (ΑΔΑ ΡΓΣ146ΜΤΛΠ-ΟΩΙ) (έκδοση 1/0) Πρόσκληση Π79-3 με α/α 
ΟΠΣ 5768 και τίτλο «ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ - 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΚΕΠ». 
16. Τo με κωδικό ΤΔΕ 327539/11.8.2022 Τεχνικό Δελτίο Έργου και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του 
Δικαιούχου. 

 
 

Αποφασίζει  

την Ένταξη της Πράξης «ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ - 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΚΕΠ» με Κωδικό ΟΠΣ 5180899 στο «ΤΠΑ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Δημόσια διοίκηση και 

ψηφιοποίηση (ηλεκτρονική διακυβέρνηση, ηλεκτρονικές δημόσιες συμβάσεις, ηλεκτρονική ένταξη, ηλεκτρονική 

μάθηση, κλπ)»  

  

 

Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5180899 

2.Δικαιούχος: 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 16113001 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Α. Με τις διατάξεις των άρθρων 45 και 47 του Ν. 4635/2019 καθώς και του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 
θεσπίστηκαν το Εθνικό Πρόγραμμα Απλούστευσης Διαδικασιών (ΕΠΑΔ),το Παρατηρητήριο για τη 
Γραφειοκρατία και το Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών αντίστοιχα, ως συστατικά μέρη μιας συνεκτικής εθνικής 
πολιτικής για τις διοικητικές διαδικασίες του Ελληνικού Δημοσίου. Στόχος της εν λόγω πολιτικής και των τριών 
πυλώνων που την συναποτελούν είναι η δημιουργία ενός μόνιμου μηχανισμού για την καταπολέμηση της 
γραφειοκρατίας και τη μείωση των διοικητικών βαρών των παρεχόμενων προς τους πολίτες και τις επιχειρήσεις 
υπηρεσιών και των εσωτερικών λειτουργιών της δημόσιας διοίκησης. Με το Υποέργο 1 του παρόντος Τεχνικού 
Δελτίου σχεδιάζεται η διενέργεια αναγκαίων μελετών και εμπειρογνωμοσύνων για την υποστήριξη και των τριών 
πυλώνων της Εθνικής Πολιτικής, προκειμένου αυτή να μπορέσει να λειτουργήσει ομαλά και αποτελεσματικά. Β. 
Η υλοποίηση του ΕΠΑΔ, ως πυλώνα της Εθνικής Πολιτικής Διοικητικών Διαδικασιών, θα σημάνει τον 
επανασχεδιασμό και την περαιτέρω απλούστευση διοικητικών διαδικασιών  προς όφελος του πολίτη και των 
επιχειρήσεων. Δεδομένου ότι το Δίκτυο των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) αποτελεί το πλέον ενιαίο και 
οριζόντιο front office της Δημόσιας Διοίκησης, μέσω του οποίου εξυπηρετούνται συνολικά ετησίως 8.000.000 
χρήστες δημοσίων υπηρεσιών (βλ. http://kepstats.yap.gov.gr/VPRegion.aspx), κρίνεται σκόπιμη η αναβάθμιση 
των φυσικών αυτών σημείων εξυπηρέτησης, έτσι ώστε ο διοικητικός εκσυγχρονισμός που επιφέρει το ΕΠΑΔ να 
συγχρονιστεί και συμπορευθεί με τον ταυτόχρονο εκσυγχρονισμό των φυσικών σημείων εξυπηρέτησης και 
διεπαφής του πολίτη με τη δημόσια διοίκηση. Από την αρχή της λειτουργίας τους, δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση στην 
ενιαία και διακριτή τους εικόνα ως πρότυπων σημείων εξυπηρέτησης και για το σκοπό αυτό χρησιμοποιήθηκε 
ενιαίο λογότυπο, διάρθρωση γραφείων και αισθητική των χώρων εξυπηρέτησης. Ταυτόχρονα τα ΚΕΠ 
αξιοποίησαν πλήρως την εποχή της ίδρυσής τους τα διαθέσιμα τεχνολογικά μέσα (fax, scanner, e-mail) για την 
διεκπεραίωση των αιτήσεων.  

https://diavgeia.gov.gr/doc/ΡΓΣ146ΜΤΛΠ-ΟΩΙ
ΑΔΑ: ΡΟΤΓ46ΜΤΛΠ-6ΜΠ



 

  
    

    

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5180899 (Κωδ. Απόφασης: 16365) Σελίδα 3 

 

Σήμερα, στα είκοσι σχεδόν χρόνια λειτουργίας του Δικτύου των ΚΕΠ, η αρχική τους πρωτοποριακή εικόνα και 
λειτουργία έχει αλλοιωθεί και ξεπεραστεί από την εποχή, δεδομένου ότι δεν έχουν διατεθεί πόροι για τον 
εκσυγχρονισμό τους. Στόχος του προτεινόμενου έργου είναι να παρέμβει ακριβώς στην αισθητική, λειτουργική 
και  τεχνολογική αναβάθμιση του δικτύου, ώστε να ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις της εποχής, να αξιοποιεί τις 
σημερινά διαθέσιμες τεχνολογικές λύσεις και να ανακτήσει έτσι  την εμπιστοσύνη των πολιτών και τον 
πρωτοποριακό του χαρακτήρα.(για την εμπιστοσύνη των πολιτών στο θεσμό των ΚΕΠ βλ. VPRC. 2005. Εθνική 
Έρευνα για την Χρήση Διοικητικών Υπηρεσιών και την Αναγνωσιμότητα – Ικανοποίηση από τα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών. Αθήνα:  VPRC- ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α., VPRC. 2008. Εθνική Έρευνα για την Χρήση Διοικητικών 
Υπηρεσιών και την Αναγνωσιμότητα – Ικανοποίηση από τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών. Αθήνα: VPRC- 
ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. Για την ποιοτική αναβάθμιση της δημόσιας διοίκησης με τη λειτουργία των ΚΕΠ η χώρα μας 
βραβεύθηκε το 2007 βλ.www.e-practice.eu/en/cases/csckep). Γ. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι η εφαρμογή και παρακολούθηση του κανονισμού ΕΕ 2018/1724. Σκοπός του 
παρόντος έργου είναι, πλέον των ανωτέρω, η παροχή τεχνικής βοήθειας στο Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης από εξειδικευμένους συμβούλους για τον συντονισμό και την  επιτάχυνση της υλοποίησης των 
παρεμβάσεων και των έργων που συνδέονται με τις απαιτήσεις του κεφαλαίου IΙΙ ενότητα 2 (άρθρα  13,14,15) 
του Ευρωπαϊκού Κανονισμού 2018/1724 για την Ενιαία Ψηφιακή Θύρα σχετικά με την διασυνοριακή πρόσβαση 
σε επιγραμμικές διαδικασίες καθώς και την υλοποίηση του «Τεχνικού συστήματος για τη διασυνοριακή 
αυτοματοποιημένη ανταλλαγή δικαιολογητικών και την εφαρμογή της αρχής μόνον άπαξ». 

 

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚ
ΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 

ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CO22 
Αριθμός έργων που αφορούν δημόσιες 
διοικήσεις ή δημόσιες υπηρεσίες σε 
εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/09/2022. 
 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 29/12/2023.  
 

 

 
9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 10/08/2023.  
 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  2.500.000,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.500.000,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 2.500.000,00 

 

 

 

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη  ανέρχεται σε 2.500.000,00 € και αφορά το ποσό που χρηματοδοτείται ή θα 
χρηματοδοτηθεί από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης.  

 
 
  
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  2.500.000,00 € 

ΑΔΑ: ΡΟΤΓ46ΜΤΛΠ-6ΜΠ



 

  
    

    

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5180899 (Κωδ. Απόφασης: 16365) Σελίδα 4 

 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  
 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟ
Σ (που 
συνεχίζει να 
πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ 
ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕ
ΥΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΑ163 2022ΝΑ16300003 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 0,00  2.500.000,00  

Ε063 2020ΣΕ06300000 Τροποποίηση OXI 0,00  0,00  

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 
2.500.000,00 €.     

 
  

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα 

με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται 

στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

Ο Υπουργός Επικρατείας 

 

 

 

Κυριάκος Πιερρακάκης 

  

 

 

  

 

ΑΔΑ: ΡΟΤΓ46ΜΤΛΠ-6ΜΠ



 

  
    

    

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5180899 (Κωδ. Απόφασης: 16365) Σελίδα 5 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Ο δικαιούχος του έργου  «ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ - 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΚΕΠ» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω 
υποχρεώσεις: 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

Να τηρεί την Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση του έργου και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες 
συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη 
διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.  

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΟΥ  

i) Η ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης (η κύρια νομική δέσμευση αφορά το κυρίως φυσικό αντικείμενο 
του έργου, η υλοποίηση του οποίου συμβάλλει στους δείκτες εκροής του έργου) δεν μπορεί να υπερβεί το 
18μηνο από την ημερομηνία ένταξης. Παράταση μπορεί να δοθεί με έγκριση της Υπηρεσίας Συντονισμού 
του ΕΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Δι.ΔΙ.Ε.Π.) σε σαφώς αιτιολογημένες περιπτώσεις. 
Σε διαφορετική περίπτωση ανακαλείται η Απόφαση Ένταξης μετά την υπέρβαση του 18μήνου και τη μη 
ενεργοποίηση του κυρίου υποέργου.  

ii) Να διασφαλίζει τη λειτουργικότητα του έργου, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, 
με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης του έργου και των αντίστοιχων 
αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης του έργου  δεν ταυτίζεται 
με τον φορέα υλοποίησης αυτού. 

iii) Να τηρεί τη νομοθεσία περί δημοσίων συμβάσεων. Στις περιπτώσεις έργων/υποέργων που εκτελούνται με 
ίδια μέσα, ο Φορέας υλοποίησης υποχρεούται να υποβάλλει αίτημα εξέτασης στην περίπτωση 
τροποποίησης της απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα.  

iv) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΠΣ ΕΠΑ σχετικά με την πορεία 
του έργου, ιδιαίτερα σε ότι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή του, τα δεδομένα 
και έγγραφα που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση και γενικότερα 
τη διαδρομή ελέγχου αυτού. 

v) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΠΣ ΕΠΑ. 

vi) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ σχετικά με τη φυσική και οικονομική υλοποίηση του έργου έως και 
την ολοκλήρωσή του, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ ΕΠΑ.  

vii) Να παρακολουθεί τους δείκτες του έργου.  

viii) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης του έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό 
έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου 
αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα 
εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

ix) Να καταγράφει τις δαπάνες του έργου στα συστήματα του φορέα και να τις δηλώνει άμεσα στην ΥΔ (στην 
περίπτωση των έργων με έμμεσες δαπάνες - επιχορηγήσεις ειδικών ταμείων/λογαριασμών και Νομικών 
Προσώπων), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ.  

x) Για έργα για τα οποία απαιτείται η συλλογή δεδομένων για τους ωφελούμενους (microdata), ο δικαιούχος 
υποχρεούται, επιπλέον, να εφαρμόσει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και 
μεταβίβαση των δεδομένων, όπως περιγράφονται στους ειδικούς όρους: ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ.  

3. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

i) Να θέτει στη διάθεση της  ΥΔ του ΠΑ, της ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π. και των ad hoc ελεγκτικών οργάνων όλα τα έγγραφα, 
δικαιολογητικά και στοιχεία του έργου, εφόσον ζητηθούν στο πλαίσιο των επιτόπιων επιθεωρήσεων ή 
ελέγχων. 

ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, όσο και 
στους χώρους υλοποίησης του έργου, και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε 
στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του έργου, εφόσον ζητηθεί. 

ΑΔΑ: ΡΟΤΓ46ΜΤΛΠ-6ΜΠ



 

  
    

    

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5180899 (Κωδ. Απόφασης: 16365) Σελίδα 6 

 

4.  ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των έργων του ΠΑ που δημοσιοποιεί η ΥΔ του ΠΑ.  

ii) Να λαμβάνει τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση μέτρα δημοσιότητας. 

5. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση του έργου έως 
την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία του. Για τις ανάγκες του ΕΠΑ, στο φάκελο του 
έργου  να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους ελέγχους για διάστημα 
τριών (3) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου που ακολουθεί την υποβολή της τελικής δαπάνης του 
ολοκληρωμένου έργου. Για τις δράσεις  κρατικών ενισχύσεων το χρονικό διάστημα επεκτείνεται στην 
δεκαετία, και συνοδεύεται από τις ενδεδειγμένες δράσεις δημοσιότητας και διαθεσιμότητας. Η ΥΔ 
ενημερώνει το δικαιούχο για το χρονικό διάστημα διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση 
του έργου.  

Η ανωτέρω χρονική περίοδος διακόπτεται είτε στην περίπτωση ενδίκων διαδικασιών, είτε κατόπιν 
δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της Υπηρεσίας Διαχείρισης ή της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων 
και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.  

Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή 
επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, 
περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που 
υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του Π.Α. το έντυπο Δ1 Ε3 «Κατάσταση τήρησης 
φακέλου Έργου», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των 
φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, 
το αργότερο με την υποβολή της πρώτης Δαπάνης.  

iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής του 
έργου ή που τίθενται από την Υπηρεσία Διαχείρισης του Π.Α.  

iv) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, όπου προβλέπονται, για έργα υποδομής ή 
παραγωγικής επένδυσης, και για το διάστημα που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων. 
 
  
Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να επιβεβαιώνεται από την Υ.Δ. 

6. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
  

  

  

ΑΔΑ: ΡΟΤΓ46ΜΤΛΠ-6ΜΠ


		2022-09-14T15:20:14+0300
	Athens




